
РЕШЕНИЕ № 054/06/64-1390/2020

24 июля 2020 года                                                                                                            г.
Новосибирск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области (Новосибирское УФ АС России) по контролю в сфере закупок в составе:

<...>    - зам. руководителя управления, председатель Комиссии;

<...>                    - зам. начальника отдела контроля закупок, зам. председателя

Комиссии;

<...>                   - специалист 1 разряда отдела контроля закупок, член

Комиссии;

рассмотрев поступившую из Главного управления Министерства внутренних дел
Российской Федерации по Новосибирской области (далее ГУ МВД России по
Новосибирской области) информацию о нарушении ГУ МВД России по
Новосибирской области при проведении электронного аукциона
№0151100004520000053 на поставку расходных материалов для лаборатории ДНК-
анализа для нужд ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, в соответствии с ч.15
ст.99 Федерального закона от 05.04.2013 N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд" (далее - ФЗ N 44-ФЗ),

УСТАНОВИЛА:

В Новосибирское УФ АС России из ГУ МВД России по Новосибирской области
поступила информация о нарушении ГУ МВД России по Новосибирской области
при проведении электронного аукциона №0151100004520000053 на поставку
расходных материалов для лаборатории ДНК-анализа для нужд ЭКЦ ГУ МВД
России по Новосибирской области законодательства о контрактной системе в
сфере закупок. Начальная (максимальная) цена контракта 536951,50 руб.

Суть заявления ГУ МВД России по Новосибирской области сводится к
следующему. 25.06.2020 был размещен электронный аукцион
№0151100004520000053 на поставку расходных материалов для лаборатории ДНК-
анализа для нужд ЭКЦ ГУ МВД России по Новосибирской области. 30.06.2020
поступил запрос на разъяснение положений документации об электронном
аукционе, в ходе рассмотрения которого выяснилось, что заказчик в п. 1,2,5,6
технического задания установил излишние требование о наличии
регистрационного удостоверения

Росздравнадзора РФ. В связи с тем, что срок подачи заявок установлен до
03.07.2020, внести изменения в документацию об электронном аукционе не
представилось возможным.

Изучив информацию, представленную ГУ МВД России по Новосибирской области,
размещенную в единой информационной системе, Комиссией Новосибирского



УФАС России установлено следующее. Регистрационное удостоверение
Росздравнадзора РФ является обязательным для всех медицинских изделий.
Согласно ст. 38 Федерального закона от 21.11.2011 №232-Ф3 «Об основах охраны
здоровья граждан в Российской Федерации» медицинскими изделиями являются
изделия, используемые для: диагностики, лечения и медицинской реабилитации
заболеваний, мониторинга состояния организма человека, проведения
медицинских исследований, восстановления, замещения, изменения,
анатомической структуры или физиологических функций организма,
предотвращения или прерывания беременности. Поскольку все позиции в
техническом задании относятся к лабораторным расходным материалам, которые
применяются для экспертно- криминалистических целей при осмотре места
происшествия, регистрационное удостоверение Росздравнадзора РФ не
требуется.

Таким образом, требование о наличии регистрационного удостоверения
Росздравнадзора РФ установлено заказчиком неправомерно.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ч.15 ст.99, п.2) ч.22 ст.99 Закона
N 44- ФЗ, Комиссия Новосибирского УФАС России,

РЕШИЛА:

1. Признать ГУ МВД России по Новосибирской области нарушившим ч. 1 ст. 33 ФЗ
№44-

ФЗ.

2. Выдать ГУ МВД России по Новосибирской области и аукционной комиссии
предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе
в сфере закупок.


